
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение   

«Барагханская средняя 

общеобразовательная  

школа» 
 

Нютагай бюджедэй юрэнхы 

һуралсалай эмхи зургаан 

«Барханай юрэнхы һуралсалай 

дунда һургуули» 

___________________________________________________________________________ 
671642, Республика Бурятия Курумканский район с.Барагхан, ул.Ленина, 35, тел:8(30149) 92-2-96; 

e-mail: baraghanschool@yandex.ru  

 
 

                                                                           Приказ     №  46                      

 от 05.05.2023 г   

  Об утверждении списка учебников на 2023-2024  учебный год 

 В соответствии с частью 7 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в соответствии с решением педагогического совета школы 

(протокол №1 от 21мая 2021 года), приказываю :  

1. Утвердить список учебников к использованию в образовательном процессе на 2021-2022 

учебный год (Приложение №1).  

2. Бадмаевой Оюне Доржиевне, педагогу- библиотекарю, провести инвентаризацию школьного 

фонда учебной литературы, подготовить список учебников по классам, по которым будет 

осуществляться образовательный процесс в ОУ на 2023-2024 учебный год до 20 июня 2023 года.  

3. Даржаевой Ирине Жаргаловне, учителю информатики, разместить приказ с перечнем учебников 

на 2023-2024 учебный год в на официальном сайте ОУ до 20 июня 2023 года 

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Спасова С.А. 

                                                                            

                                                                                Директор  школы_______________/Раднаева Е.М./  

С приказом ознакомлены:  

Бадмаева О.Д. 

Спасов С.А. 

Даржаева И.Ж. 

 

 

 

 

mailto:baraghanschool@yandex.ru


Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение   

«Барагханская средняя 

общеобразовательная  

школа» 
 

Нютагай бюджедэй юрэнхы 

һуралсалай эмхи зургаан 

«Барханай юрэнхы һуралсалай 

дунда һургуули» 

___________________________________________________________________________ 
671642, Республика Бурятия Курумканский район с.Барагхан, ул.Ленина, 35, тел:8(30149) 92-2-96; 

e-mail: baraghanschool@yandex.ru  

 
Принято                                                                                                                                        Утверждаю: 

Педагогическим советом                                                                                                              Директор школы 

 протокол № 4                                                                                                                          ______/ Раднаева Е.М. 

  05   мая 2023г.                                                                                                                            05  мая 2023г. 

Зам директора по УВР 

________ Раднаева Е.М. 

. Перечень учебников на 2023-2024 уч.год. 

Составила: педагог - библиотекарь  Бадмаева О.Д. 

 

Список  учебников, входящий в федеральный перечень 

№ Автор, название учебника  класс Издательство 

1 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский 

язык (базовый уровень) 1,2ч. 
10-11 Русское слово  

2 Лебедев Ю.В. Литература (базовый и профильный 

уровни)  
10 Просвещение  

3 Комарова Ю.А., и др. Английский язык (базов и угл 

уровни) 
10 Русское слово 

4 Мордкович А.Г. Алгебра и начала математического 

анализа (базовый уровень)  
10-11 Мнемозина  

5 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия (базовый и профильный уровни)  
10-11 Просвещение  

6 Семакин И.Г., Информатика  10 БИНОМ  

7 Сороко-Цюпа О.С. Всеобщая история.Новейшая история 10 Русское слово  

8 Боголюбов Л.Н., ЛазебниковаА.Ю.и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н. Обществознание (базовый уровень)  
10 Просвещение  

9 Никитин А.Ф.,Никитина Т.И. Право (базовый и 

углублённый уровни)  
10-11 Просвещение  

10 Максаковский В.П. География (базовый уровень)  10 Просвещение 

11 Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е. / Под 

ред. Пономарёвой И.Н. Биология (углубленный  уровень)  
10 Вентана -Граф 

12 Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б.,Сотский Н.Н. Физика 

(базовый) 

10 Просвещение  

13 Лях В.И. Физическая культура 10-11 Просвещение  

14 Фролов М.П., Литвинов Е.Н., Смирнов А.Т. / Под ред. 

Воробьева Ю.Л. Основы безопасности жизнедеятельности  

10 АСТ, Астрель  

15 Халхарова и и др. Буряад литература. 1,2ч, (учебн), 

хрестомати 

10 «Бэлиг» 

mailto:baraghanschool@yandex.ru


Перечень информационно-цифровых ресурсов, используемых  

в образовательном процессе 

- Российская электронная школа(https://resh.edu.ru/)  - это интерактивные уроки по всему 

школьному курсу с 1 по 11 класс от лучших учителей страны, созданные для того, чтобы у 

каждого ребѐнка была возможность получить бесплатное качественное общее 

образование. На данном портале более 120000 уникальных задач, тематические курсы, 

видеоуроки, задания для самопроверки, каталог музеев, фильмов и музыкальных 

концертов. 

"Яндекс.Учебник" (https://education.yandex.ru/) - бесплатная цифровая платформа для 

обучения основным школьным предметам. Содержит более 35 000 заданий разного 

уровня сложности по русскому языку и математике. Все задания соответствуют ФГОС. 

Преимущество «Яндекс.Учебника» – в возможности автоматической проверки ответов и 

мгновенной обратной связи для учеников. 

- Яндекс.Школа - Видеоуроки для 5-11 классов от педагогов ведущих школ и вузов. А еще 

20 000 заданий для подготовки к ЕГЭ и ОГЭ.  

- Сферум (https://prof-sferum.ru)  - информационно-коммуникационная образовательная 

платформа для взаимодействия учителей, учеников и их родителей. Сферум не является 

заменой традиционного образования, а лишь дополняет его и позволяет сделать более 

эффективным.  

- Учи.ру (https://uchi.ru/) - интерактивные курсы по основным школьным предметам легко 

найти на образовательной платформе «Учи.ру». Для педагогов и родителей здесь 

выложены тематические вебинары по дистанционному обучению. Методика платформы 

помогает обрабатывать ошибки учеников, выстраивает их индивидуальную 

образовательную траекторию, отображает прогресс обучения в личном кабинете. 

- 1С Урок - портал с интерактивными наглядными учебными материалами, 

предназначенный для подготовки и проведения уроков учителями, а также для 

самостоятельной работы школьников. 

- Мобильное Электронное Образование - безопасная цифровая образовательная среда с 

онлайн курсами для обучения детей от 3 лет до 11 класса по всем основным предметам. 

МЭО – помощник учителя и воспитателя, родителя и ученика. Новая школа - онлайн-

школа подготовки к ЕГЭ по всем предметам.  

- Образовариум - единая образовательная среда для детей, педагогов, родителей. 

Интерактивные учебные онлайн-ресурсы по всем образовательным и предметным 

областям для всех видов образовательной деятельности, которые соответствуют 

требованиям ФГОС.  

- Летово. Онлайн - бесплатная онлайн-платформа для занятий по школьным предметам 

для учеников 5- 11 классов https://infojournal.ru  научно-методический журнал 

«ИНФОРМАТИКА И ОБРАЗОВАНИЕ». 

- ФИПИ (http://fipi.ru/)- сайт Федерального института педагогических измерений.  

https://resh.edu.ru/
https://education.yandex.ru/
https://prof-sferum.ru/
https://uchi.ru/
https://infojournal.ru/


1сентября.рф (https://1sept.ru) - известный издательский дом предлагает учителям более 

десятка уникальных проектов: фестиваль методических разработок, конкурсы, курсы 

повышения квалификации, вебинары, онлайн-выставки.  

school-collection.edu.ru(http://school-collection.edu.ru/) — единая коллекция цифровых 

образовательных ресурсов. ict.edu.ru 

 - федеральный образовательный портал «Информационно -коммуникационные 

технологии в образовании». 

- современная цифровая образовательная среда в Российской Федерации - платформа, 

работающая по принципу Единого окна, которая предоставляет свободный доступ к 

онлайн-курсам, разработанным и реализуемым образовательными организациями и на 

различных платформах онлайн-обучения. 

https://1sept.ru/
http://school-collection.edu.ru/

		2023-05-09T12:28:36+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БАРАГХАНСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




